ИДРИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

от 17 марта 2011 г. № ВН-70-р

О ФЛАГЕ ИДРИНСКОГО РАЙОНА

В соответствии с федеральным законодательством и законодательством Красноярского края, регулирующими правоотношения в сфере геральдики, руководствуясь Уставом Идринского района Красноярского края (далее - Идринский район), Идринский районный Совет депутатов решил:

1. Установить флаг Идринского района в качестве официального символа Идринского района.

2. Утвердить Положение о флаге Идринского района Красноярского края (прилагается).

3. Представить настоящее Решение, Положение о флаге Идринского района Красноярского края в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации для внесения в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Контроль исполнения настоящего Решения оставляю за собой.

5. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его опубликования в газете "Идринский вестник".

Глава района

А.Г.БУКАТОВ

Приложение

к Решению

районного Совета депутатов

от 17 марта 2011 г. № ВН-70-р

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ ИДРИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Настоящим Положением устанавливается флаг муниципального образования Идринский район Красноярского края в качестве официального символа, его описание, обоснование и порядок использования.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Флаг муниципального образования Идринский район Красноярского края является официальным символом муниципального образования Идринский район Красноярского края (далее - Идринский район).

1.2. Флаг Идринского района разработан на основе герба Идринского района и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.3. Положение о флаге Идринского района хранится в установленном порядке на бумажных и электронных носителях и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.4. Флаг Идринского района подлежит государственной регистрации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Красноярского края.

2. ОПИСАНИЕ И ОБОСНОВАНИЕ СИМВОЛИКИ ФЛАГА

ИДРИНСКОГО РАЙОНА

2.1. Описание флага Идринского района:

"Прямоугольное красное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, воспроизводящее композицию герба желтым и голубым цветами".

2.2. Рисунок флага Идринского района приводится в приложении (не приводится), являющемся неотъемлемой частью настоящего Положения.

2.3. Обоснование символики флага Идринского района.

Флаг разработан на основе герба, который языком символов и аллегорий отражает природно-географические особенности Идринского района.

Территория современного Идринского района была освоена человеком более двух тысяч лет назад. Изобильная таежная природа всегда привлекала к себе переселенцев. Луга с сочной травой, чистые реки служили отличным источником питания для многочисленных стад кочевников. А плодородные почвы позволили впоследствии основаться здесь земледельцам.

В XVIII столетии началось планомерное освоение Идринского края. В 1707 году был поставлен Абаканский острог, уже в 1736 году было основано первое село отслужившими свою службу казаками. Со временем Идринская волость росла, и к началу ХХ века в нее уже входило 12 деревень. Постепенно развивалась местная промышленность. Недалеко от села Идринского на реке Сыде стали строить водяные мельницы, появлялись мастерские самого разного профиля, позволившие обеспечивать население всем необходимым.

Изображенное на флаге мельничное колесо не только указывает на отдельные предприятия, но и в целом аллегорически символизирует успешное промышленное развитие региона на протяжении многих лет.

Косуля символизирует богатую разнообразную сибирскую природу двух природных зон: лесной (тайги) и лесостепной.

Волнистая голубая оконечность указывает на водные ресурсы района, расположенного в бассейнах двух рек: Сыды и Шуши.

Голубой цвет - символ чести, благородства, духовности; цвет бескрайнего неба и водных просторов.

Желтый цвет (золото) - символ урожая, богатства, стабильности, уважения, интеллекта.

Красный цвет - символ мужества, силы, труда, красоты и праздника.

2.4. Авторская группа:

идея флага: укажите имя и фамилию местного автора; Константин Моченов (Химки);

художник и компьютерный дизайн: Ольга Салова (Москва);

обоснование символики: Кирилл Переходенко (Конаково).

3. ПОРЯДОК ВОСПРОИЗВЕДЕНИЯ И РАЗМЕЩЕНИЯ ФЛАГА

ИДРИНСКОГО РАЙОНА

3.1. Воспроизведение флага Идринского района, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать описанию, приведенному в пункте 2.1 настоящего Положения.

3.2. Порядок размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Красноярского края, флага Идринского района и иных флагов производится в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Красноярского края, регулирующими правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

3.3. При одновременном размещении флага Красноярского края и флага Идринского района флаг Идринского района располагается правее (расположение флагов 1 - 2).

3.4. При одновременном размещении четного числа флагов (более двух) соблюдается следующий порядок: 9 - 7 - 5 - 3 - 1 - 2 - 4 - 6 - 8 - 10, где 1 - Государственный флаг Российской Федерации, 2 - флаг Красноярского края, 3 - флаг Идринского района. Далее равномерно располагаются флаги иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций.

3.5. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Красноярского края и флага Идринского района Государственный флаг Российской Федерации размещается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Красноярского края, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Идринского района (размещение флагов: 2 - 1 - 3).

3.6. При одновременном размещении нечетного числа флагов (более трех) соблюдается следующий порядок: 10 - 8 - 6 - 4 - 2 - 1 - 3 - 5 - 7 - 9 - 11, где 1 - Государственный флаг Российской Федерации, 2 - флаг Красноярского края, 3 - флаг Идринского района. Далее равномерно располагаются флаги иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций.

3.7. Расположение флагов, установленное в пунктах 3.3 - 3.6, указано "от зрителя".

3.8. Размер флага Идринского района не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, флага Красноярского края, флагов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

3.9. Высота размещения флага Идринского района не может превышать высоту размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Красноярского края, флагов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

3.10. Флаги, указанные в пунктах 3.3 - 3.6, должны быть выполнены в единой технике.

3.11. Порядок изготовления, хранения и уничтожения флага либо его изображения Идринского района устанавливается решением Совета депутатов Идринского района.

4. ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ФЛАГА ИДРИНСКОГО РАЙОНА

4.1. Флаг Идринского района установлен (поднят, размещен, вывешен) постоянно:

1) на зданиях органов местного самоуправления Идринского района; муниципальных предприятий и учреждений Идринского района;

2) в залах заседаний органов местного самоуправления Идринского района;

3) в кабинетах главы Идринского района, выборных должностных лиц местного самоуправления Идринского района; должностного лица, исполняющего полномочия главы местной администрации (далее - глава администрации) Идринского района.

4.2. Флаг Идринского района устанавливается при проведении:

1) протокольных мероприятий;

2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов государственной власти Красноярского края и государственных органов Красноярского края, главы Идринского района, официальных представителей Идринского района;

3) иных официальных мероприятий.

4.3. Флаг Идринского района может устанавливаться:

1) в кабинетах заместителей главы администрации Идринского района, руководителей органов администрации Идринского района; руководителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности Идринского района;

2) на транспортных средствах главы Идринского района, пассажирском и иных видах транспорта, предназначенного для обслуживания населения Идринского района;

3) на жилых домах в дни государственных праздников, торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления Идринского района.

4.4. Изображение флага Идринского района может размещаться на:

1) официальных сайтах органов местного самоуправления Идринского района в сети Интернет;

2) заставках местных телевизионных программ;

3) форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих Идринский район;

4) пассажирском и иных видах транспорта, предназначенного для обслуживания населения Идринского района;

5) бланках удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Совета депутатов Идринского района; работников (служащих) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности Идринского района;

6) знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными правовыми актами Совета депутатов Идринского района;

7) бланках удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных муниципальными правовыми актами Совета депутатов Идринского района;

8) визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Совета депутатов Идринского района; работников (служащих) муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности Идринского района;

9) официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых являются органы местного самоуправления Идринского района, предприятия, учреждения и организации, находящиеся в муниципальной собственности Идринского района;

10) на полиграфической, сувенирной и представительской продукции органов местного самоуправления Идринского района.

4.5. Флаг Идринского района может быть использован в качестве основы для разработки знаков различия, знаков отличия Идринского района.

4.6. Размещение флага Идринского района или его изображения в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1 - 4.5 настоящего Положения, является неофициальным использованием флага Идринского района.

4.7. Размещение флага Идринского района или его изображения в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1 - 4.5 настоящего Положения, осуществляется по согласованию с органами местного самоуправления Идринского района в порядке, установленном Советом депутатов Идринского района.

5. КОНТРОЛЬ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ

НАСТОЯЩЕГО ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагается на администрацию Идринского района.

5.2. Ответственность за искажение флага Идринского района или его изображения, установленного настоящим Положением, несет исполнитель допущенных искажений.

5.3. Нарушениями норм использования и (или) размещения флага Идринского района или его изображения являются:

1) использование флага Идринского района в качестве основы флагов, эмблем и иных знаков общественных объединений, муниципальных учреждений, организаций независимо от их организационно-правовой формы;

2) использование флага Идринского района в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3) искажение флага Идринского района или его изображения, установленного в пункте 2.1 части 2 настоящего Положения;

4) изготовление флага Идринского района или его изображение с искажением и (или) изменением композиции или цветов, выходящими за пределы допустимого;

5) надругательство над флагом Идринского района или его изображением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве;

6) умышленное повреждение флага Идринского района.

5.4. Производство по делам об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом 5.3, осуществляется в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Внесение в композицию флага Идринского района каких-либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

6.2. Права на использование флага Идринского района, с момента установления его Советом депутатов Идринского района в качестве официального символа Идринского района, принадлежат органам местного самоуправления Идринского района.

6.3. Флаг Идринского района, с момента установления его Советом депутатов Идринского района в качестве официального символа Идринского района, согласно части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации авторским правом не охраняется.

6.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.